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Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem a implementací editoru pro vytváření nových
úrovní pro výukovou aplikaci Myšák, která se zaměřuje na děti předškolního
věku. Tyto úrovně jsou založeny na pracovních listech od psychologů. Práce
se nejdříve zabývá analýzou podkladových pracovních listů a na základě uži-
vatelského testování s cílovou skupinou navrhuje změny v implementovaných
úrovních.

Výuková aplikace je implementována v editoru Unity 3D. Proto se práce
dále zabývá analýzou Unity scén. Dále analyzuje možné způsoby, jak vytvá-
řet nové úrovně pro Unity aplikaci. V návrhové a implementační části práce
podrobněji popisuje, jak vytvářet nové scény pro Unity aplikaci, a věnuje se
tvorbě intuitivního uživatelského rozhraní editoru.

Klíčová slova editor, Unity, výuková aplikace, diagnostika, pracovní list,
děti, uživatelské testování
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Abstract

This thesis is concerned with the design and implementation of the editor
for creation of new levels for educational application The Mouse for preschool
children. These levels are based on worksheets from psychologists. First task
of this thesis is to analyze the worksheets and perform user testing of the
implemented levels with the target audience. Based on the user testing, the
thesis suggests changes in the implemented levels.

The educational application The Mouse is implemented in editor Unity 3D.
Therefore this thesis deals with the analysis of Unity scenes. The thesis analy-
zes possible ways to create new levels for the Unity application. In the design
and implementation chapters thesis describes creation of new scenes for an
Unity application and is concerned with the creation of intuitive user inter-
face of the editor.

Keywords editor, Unity, educational application, diagnostics, worksheet,
children, user testing
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Úvod

V dnešní době se moderní technologie dostávají do více a více částí našeho
života. To se týká i životů těch nejmenších. Vznikají spousty aplikací, které
jsou určeny pro zábavu dětí, které ještě neumí ani číst. Ne všechny tyto hry
ale mají rozumnou náplň.

Projekt Myšák, na kterém jsem se podílela od jeho počátku, se zabývá
právě vývojem aplikace pro děti předškolního věku. Tato aplikace obsahuje
úrovně, které jsou založeny na pracovních listech od psycholožky. Díky tomu
má tato aplikace pro děti vhodný obsah a zároveň (zatím nevyužitý) diagnos-
tický potenciál. Aplikace navíc obsahuje možnost tvorby takzvaných scénářů.
Scénář je libovolná posloupnost úrovní, kterou lze přiřadit dítěti. Díky tomu
je možné kontrolovat obsah, který dítě hraje. Kromě aplikace projekt Myšák
obsahuje i podpůrné systémy, konkrétně webovou aplikaci pro správu scénářů.

Díky scénářům a webové aplikaci pro správu je aplikace vhodná k použití
i ve školkách nebo u psychologů. Potenciál tohoto projektu jsem se rozhodla
rozšířit tím, že vytvořím editor pro tvorbu nových úrovní pro aplikaci Myšák.
Ten potom umožní nejen vytvářet nové úrovně rychleji, ale zároveň poskytne
možnost vytvářet nové úrovně prakticky komukoliv, například rodičům dětí,
vychovatelkám ve školkách nebo psychologům.

Pracovní listy
Pracovní listy, které jsou podkladem pro úrovně v aplikaci Myšák, jsou pů-
vodně vytvořeny pro diagnostiku vývoje schopností dětí předškolního věku.
Tyto listy se zaměřují na různé oblasti vývoje dítěte, jako je například řeč,
sluch nebo myšlení. Na základě toho, jak pracovní listy dítě vyplní, pak může
psycholog zjistit, jak se u dítěte dané schopnosti rozvíjí a například i to, jestli
je dítě připravené nastoupit do školy.

Vyplňování pracovních listů u psychologa v neznámém prostředí může být
ale pro dítě stresující. Proto původně vznikla aplikace Myšák, díky které může
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dítě plnit stejné úkoly jako v pracovních listech v pohodlí domova, kde se cítí
jistěji a kde podá více vypovídající výsledky.

Tvorba nových úrovní
Náplní výsledné aplikace bude tvorba nových úrovní do výukové aplikace
Myšák. Aplikace Myšák je vytvořena v editoru Unity 3D. Úkolem této práce
bude tudíž přijít na to, jak vytvářet nové úrovně do aplikace vytvořené v edi-
toru Unity, ale téměř bez Unity. To považuji za poměrně neprobádanou ob-
last a je to jeden z hlavních důvodů, proč jsem se rozhodla pro tuto práci.
V důsledku toho totiž tato práce vyžaduje detailnější studium editoru Unity
a následně vymyšlení vlastního způsobu, jak nové úrovně vytvářet.

Struktura práce
V analytické části práce je nejdříve vysvětlen kontext této práce, kterým je
projekt Myšák. Dále jsou analyzovány pracovní listy, které sloužily jako pod-
klad pro úrovně aplikace Myšák a na základě provedeného uživatelského tes-
tování jsou navrženy změny v implementovaných úrovních. Následující sekce
jsou věnovány analýze požadavků, které jsou kladeny na editor úrovní a jeho
případům užití. V poslední sekci analytické části je popsána struktura Unity
scén.

Návrhová část je v první řadě zaměřena na zvolení vhodné metody pro
generování nových Unity scén. Dále se zabývá návrhem úrovní aplikace Myšák,
které bude možné tvořit ve vlastním editoru. Další sekce jsou věnovány návrhu
backendové a frontendové části editoru. V poslední sekci je popsáno provedené
uživatelské testování návrhů obrazovek frontendu.

V implementační části je popsán proces generování Unity scény. To zahr-
nuje Unity skripty, které dynamicky nastavují danou scénu, a backend, který
generuje soubor Unity scény. Dále je ukázán výsledný frontend editoru a je
popsáno jeho chování. V poslední řadě tato část zahrnuje instalační příručku
a uvádí možnosti budoucího rozvoje editoru.

Poslední kapitola je věnována testování vytvořeného editoru a popisu testů,
kterým byl implementovaný prototyp podroben.
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Kapitola 1
Cíl práce

Cílem této práce je vytvořit editor pro tvorbu pracovních listu, který bude
mít intuitivní uživatelské rozhraní vhodné i pro uživatele bez větších informa-
tických znalostí. To zahrnuje tvorbu vlastního generátoru Unity scén, které
budou kompatibilní s již vytvořenou OS Android aplikací Myšák. Tento ge-
nerátor bude umožňovat nastavit atributy scény, to zahrnuje obrázek pozadí,
audio instrukce, obrázky jednotlivých objektů a vztahy mezi nimi v závislosti
na úkolu pracovního listu.

Cílem je také prozkoumat zaměření jednotlivých pracovních listů a optima-
lizovat je před implementací editoru, který bude umožňovat tvorbu jejich již
optimalizovaných verzí. Cílem je této optimalizace dosáhnout s pomocí ana-
lýzy původních materiálů od psycholožky a provedení uživatelského testování
již implementovaných pracovních listů a následnou analýzou jeho výsledků.

Tato práce si klade za cíl implementovat pro editor intuitivní uživatelské
rozhraní, které bude srozumitelné pro běžné uživatele. Bude tudíž umožňovat
i běžným uživatelům vytvářet si vlastní pracovní listy. Díky tomu bude možné
editor využít i k tvorbě nového obsahu pro aplikaci Myšák, která bude časově
efektivnější než tvorba v editoru Unity 3D.
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Kapitola 2
Analýza

2.1 Současný stav projektu Myšák
Projekt Myšák se zaměřuje na děti předškolního věku. V rámci předmětů BI-
SP1 a BI-SP2 jsme s týmem vytvořili několik modulů, které jsou součástí
projektu Myšák. V této sekci nejdříve budou uvedeny pojmy, které budou
požívány v této práci a jejich synonyma používaná napříč projektem Myšák.

Pracovní list – odpovídá jedné minihře. Je to nějaký konkrétní úkol, napří-
klad třídění objektů mezi auto a loď.

Synonyma: worksheet, úroveň, task setting, minihra, konfigurace úkolu,
level

Typ úlohy – určuje nějaké obecné zadání pro pracovní listy, příkladem typu
úlohy může být třídění objektů, kde pod tento typ bude spadat pracovní
list s úkolem roztřídit objekty mezi loď a auto.

Synonyma: task, typ, úkol

Kategorie – je oblast dovedností, která je u dítěte sledována. Pod kategorii
potom spadají různé typy úloh, například pod kategorii Myšlení a řeč
spadá typ úlohy třídění nebo spojování dvojic.

Synonyma: category, task category

Scénář – je specialita projektu Myšák. Scénář je posloupnost pracovních
listů. Například lze sestavit scénář pro základní otestování schopností
dítěte, do kterého bude zařazen jeden pracovní list od každého typu

[…]

scén a generování konfiguračních souborů pro připravené Unity scény. Jako
výsledný způsob bylo vybráno generování celých Unity scén především z toho
důvodu, že druhý způsob by příliš zasáhl do již implementovaných modulů
projektu Myšák.

Výsledkem práce je editor, který umožňuje tvorbu pracovních listů typu
Třídění. Tento editor se skládá z backendové části, která ukládá data tvoře-
ného pracovního listu, na základě kterých generuje scénu daného pracovního
listu. Druhou část editoru tvoří frontend, který poskytuje přívětivé uživatel-
ské rozhraní. Toto rozhraní bylo podrobeno uživatelskému testování a navr-
žené změny byly zapracovány do implementace. Editor generuje scény, které
využívají upravených Unity skriptů. Původní Unity skripty aplikace Myšák
byly upraveny tak, aby umožňovaly některé části pracovního listu nastavovat
dynamicky (například načítat a nastavovat obrázky objektů).

Výsledný editor umožňuje uživateli vytvořit nový pracovní list, nastavit
jeho pozadí a audio instrukce, vkládat do něj nové objekty, a nastavovat vzhled
a chování vložených objektů.
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Převzaté obrázky

25. SMASHICONS. Sunny free icon. In: dostupné také z: https://www.fla
ticon.com/free-icon/sunny_136723#term=sun&page=1&position=7.

26. FREEPIK. Snowflake free icon. In: dostupné také z: https://www.
flaticon.com/free- icon/snowflake_1200430#term=snowflake&
page=1&position=1.

27. SMASHICONS. Beanie free icon. In: dostupné také z: https://www.
flaticon.com/free-icon/beanie_1470650#term=winter%5C%20hat&
page=1&position=39.

29. FREEPIK. Car free icon. In: dostupné také z: https://www.flaticon.
com/free-icon/car_171239#term=car&page=1&position=14.

30. FREEPIK. Big Anchor free icon. In: dostupné také z: https://www.
flaticon.com/free-icon/big-anchor_85117#term=anchor&page=1&
position=2.

31. SMASHICONS. Helm free icon. In: dostupné také z: https://www.fla
ticon.com/free-icon/helm_139927#term=helm&page=1&position=8.

32. FREEPIK. License plate free icon. In: dostupné také z: https://www.
flaticon.com/free-icon/license-plate_290122#term=car%5C%
20plate&page=1&position=8.

33. BUDDHA, Pixel. Help free icon. In: dostupné také z: https://www.
flaticon.com/free-icon/help_179540#term=lifesaver&page=1&
position=75.

34. FREEPIK. Reflective triangle free icon. In: dostupné také z: https:
//www.flaticon.com/free- icon/reflective- triangle_290117#
term=accident%5C%20triangle&page=1&position=2.

35. FREEPIK. Rowing free icon. In: dostupné také z: https://www.flatic
on.com/free-icon/rowing_434031#term=paddle&page=1&position=
74.

57

https://www.flaticon.com/free-icon/sunny_136723#term=sun&page=1&position=7
https://www.flaticon.com/free-icon/sunny_136723#term=sun&page=1&position=7
https://www.flaticon.com/free-icon/snowflake_1200430#term=snowflake&page=1&position=1
https://www.flaticon.com/free-icon/snowflake_1200430#term=snowflake&page=1&position=1
https://www.flaticon.com/free-icon/snowflake_1200430#term=snowflake&page=1&position=1
https://www.flaticon.com/free-icon/beanie_1470650#term=winter%5C%20hat&page=1&position=39
https://www.flaticon.com/free-icon/beanie_1470650#term=winter%5C%20hat&page=1&position=39
https://www.flaticon.com/free-icon/beanie_1470650#term=winter%5C%20hat&page=1&position=39
https://www.flaticon.com/free-icon/car_171239#term=car&page=1&position=14
https://www.flaticon.com/free-icon/car_171239#term=car&page=1&position=14
https://www.flaticon.com/free-icon/big-anchor_85117#term=anchor&page=1&position=2
https://www.flaticon.com/free-icon/big-anchor_85117#term=anchor&page=1&position=2
https://www.flaticon.com/free-icon/big-anchor_85117#term=anchor&page=1&position=2
https://www.flaticon.com/free-icon/helm_139927#term=helm&page=1&position=8
https://www.flaticon.com/free-icon/helm_139927#term=helm&page=1&position=8
https://www.flaticon.com/free-icon/license-plate_290122#term=car%5C%20plate&page=1&position=8
https://www.flaticon.com/free-icon/license-plate_290122#term=car%5C%20plate&page=1&position=8
https://www.flaticon.com/free-icon/license-plate_290122#term=car%5C%20plate&page=1&position=8
https://www.flaticon.com/free-icon/help_179540#term=lifesaver&page=1&position=75
https://www.flaticon.com/free-icon/help_179540#term=lifesaver&page=1&position=75
https://www.flaticon.com/free-icon/help_179540#term=lifesaver&page=1&position=75
https://www.flaticon.com/free-icon/reflective-triangle_290117#term=accident%5C%20triangle&page=1&position=2
https://www.flaticon.com/free-icon/reflective-triangle_290117#term=accident%5C%20triangle&page=1&position=2
https://www.flaticon.com/free-icon/reflective-triangle_290117#term=accident%5C%20triangle&page=1&position=2
https://www.flaticon.com/free-icon/rowing_434031#term=paddle&page=1&position=74
https://www.flaticon.com/free-icon/rowing_434031#term=paddle&page=1&position=74
https://www.flaticon.com/free-icon/rowing_434031#term=paddle&page=1&position=74

Převzaté obrázky

36. FREEPIK. Steering wheel free icon. In: dostupné také z: https://www.
flaticon.com/free-icon/steering-wheel_391050.

37. SMASHICONS. Tire free icon. In: dostupné také z: https://www.flat
icon.com/free-icon/tire_272026#term=tire&page=1&position=86.
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Příloha A
