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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Na základě zadání byl stanoven hlavní cíl vytvoření editoru pro digitální pracovní listy a tento cíl byl splněn v postačující
kvalitě vzhledem k rozsahu práce. Ač bylo v zadání řečeno: “Co nejvíce využijte již implementované pracovní listy z týmového
projektu,” prototyp obsahuje jen jeden typ pracovního listu. S ohledem na nutnost pracovat s herním enginem a
frontendovými i backendovými webovými technologiemi zároveň bych zadání označil za náročnější, takže jsou pochopitelné
některé ústupky z hlediska šířky prototypu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 78 (C)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Rozsahem je práce přiměřená, text je doplněn vhodně o obrázky a diagramy. Nad rámec současného textu mohla být v práci
zmíněná některá podtémata relevantní pro prostředí WWW jako třeba podporovanost výsledné aplikace jednotlivými
prohlížeči. Některé části mohly být více rozvedeny. V kapitole testování je uvedeno, co je E2E testování, ale není
komentováno, zda-li jej projekt využívá (E2E test jsem nicméně nalezl na přiložené SD kartě mezi zdrojovými kódy). Pak
například je v zadání práce uvedeno: “Podrobte uživatelskému testování čtyři pracovní listy,” takže by bylo vhodné zmínit
tyto pracovní listy v sekci o uživatelském testování; takto jsem musel danou informaci dohledávat až v apendixu B.2
věnujícímu se očekáváním při testování. Což souvisí také s logickou strukturou textu, jejíž kostra je celkově dobrá a odpovídá
jednotlivým bodům v zadání práce. Nicméně se v ní nachází menší nedokonalosti, mezi kterými bych dále uvedl začlenění
instalační příručky do kapitoly o implementaci - osobně bych její umístění preferoval v příloze, pokud na instalaci jako takové
není něco zajímavého. Typograficky je práce v pořádku. Majorita práce je na dobré jazykové úrovni, pár hovorovějších výrazů
bych případně doporučil nahradit či dát do uvozovek. Zdroje uvedené v bibliografii jsou ve správném formátu, jsou relevantní
a je jich dostatek. Vesměs bylo jasné, jaké prvky byly převzaté z citovaných děl - nicméně u představení problematiky v sekci
2.3 Uživatelské testování bylo představeno několik fází testování a někdy nebylo zcela možné přesně určit zdroj, ač se jednalo
evidentně o poznatky z praxe. Dva zdroje byly uvedeny za posledním bodem seznamu; pokud celý seznam vycházel z těchto
děl, doporučil bych uvést na počátku výčtu stručný komentář a odkazovat i v jednotlivých bodech, aby bylo zřejmé, co je
přínos autorky a co je převzato.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 85 (B)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Vytvořený prototyp editoru je funkční a pokrývá majoritu požadavků. Zvolené technologie byly přiměřené pro cíl projektu.
Pokud by mělo řešení excelovat nad rámec “prototypovosti” (a získat lepší ohodnocení), bylo by třeba ošetřit uživatelské
vstupy editoru a dále také řešit responzivnost a podporovanost aplikace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

84 (B)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledný prototyp je slibným odrazovým můstkem pro rozšíření studentského projektu a případnou inspirací pro vývojáře
vzdělávacího software. Pro lepší využitelnost se studentskou aplikací zbývá dokončit další pracovní listy do editoru. Text
práce dává také základní vhled do struktury serializované Unity scény a jak tuto strukturu využít pro specifické účely, což
může být zajímavé pro ostatní vývojáře.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
- Má aplikace nějaká omezení z hlediska podpory ze strany prohlížečů?
- Je možné se nějak vracet k již vytvořeným digitálním pracovním listům a editovat je? Pokud ne, jak složité by bylo toto
rozšíření? Use case: pí učitelka zjistí, že jeden z obrázků pracovního listu děti špatně rozpoznávají a chce jej vyměnit za lepší
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 84 (B)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Pro dokončení práce se autorka musela zorientovat ve více soudobých technologiích jako je Angular, Django či Unity engine.
Ač existuje určitý prostor pro zlepšení textu i výsledného SW, finální aplikace je funkční a UI navrženo smysluplně i díky
zpětné vazbě potenciálních uživatelů. Práce je důležitá z hlediska podpory moderních vzdělávacích metod a je třeba docenit,
že se autorka tématu věnovala po delší čas i díky návaznosti na studentský týmový projekt.

Podpis oponenta práce: